1

令和元年度第３回自立支援協議会地域生活支援部会 作業部会 議事要旨

１．開催日時 令和元年 11 月 14 日（木）午後２時 05 分～３時 30 分

２．開催場所 市役所４階 Ｓ２・３会議室

３．出席者（委員）＊団体名のみ記載

（福）なゆた（リーダー）、（福）敬心福祉会（サブリーダー）、千葉商科大学、いちょう

の会、浦安市視覚障害者の会トパーズクラブ、浦安市自閉症協会、浦安市身体障害者福

祉会、浦安手をつなぐ親の会、（福）パーソナル・アシスタンスとも、（特非）あいらん

ど、（特非）千楽、（福）サンワーク、（株）Ａ.ver、ケーズケア（同）、（株）徳久、（福）

佑啓会、（福）市川レンコンの会、障害者就業・生活支援センターいちされん、順天堂大

学医学部附属浦安病院

（事務局）障がい事業課

４．議事次第

（１）福祉サービスマップの作成について

５．議事概要

当部会においても浦安に不足すると指摘されている、就労支援に関する「福祉サービ

スマップ」作成に向けた具体的検討を行い、本作業部会で「どのような情報・項目を載

せるか」という大枠の部分を決めるもの。

今後はワーキンググループ方式で具体的なレイアウトやデザインを詰めていく。

■主な意見

・一日でも早く作成し、そこから変更していく方法にするのがよい。そのため、市川市と

同様にクリアファイルを利用して差し替え可能なものにする。

・Ａ型と移行事業所、それとＢ型、生活介護は基本的に対象者が違うので、冊子を分けた

ほうがいい。

・浦安市は事業所数が少ないので１つの冊子にまとめた方がいい。

・地域活動支援事業も一緒に載せてもいいのではないか。

・掲載内容に写真、地図、移行とＡ型、Ｂ型各事業の説明も必要。

・主な対象となる障がい種別、どういう方が主に利用しているのか記載するといい。

・ＱＲコードを載せたほうがより簡易に検索や詳しい情報にたどり着ける。

・ＷＥＢで閲覧できる電子版もあるといい。

・冊子自体にキャッチーな名前をつけたほうがいい。

・ファイルを置くのは各就労系事業所の他、就労支援センターや相談支援事業所、ハロー

ワーク、市障がい福祉課・事業課などを想定する。

・年１回など、定期的に更新する。